
Обґрунтування 

про схвалення проєкту рішення, що має ознаки регуляторного акта, – 

постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до Порядку розподілу 

пропускної спроможності міждержавних перетинів» 

 

Відповідно до частини першої статті 33 Закону України «Про ринок 

електричної енергії» (далі – Закон) оператор системи передачі (далі – ОСП), 

зокрема, забезпечує розподіл пропускної спроможності міждержавного 

перетину у порядку, визначеному Законом. 

Частиною першою статті 42 Закону передбачено, що розподіл 

пропускної спроможності міждержавних перетинів може здійснюватися 

скоординовано з відповідним оператором системи передачі суміжної держави 

із застосуванням спільних скоординованих процедур розподілу. 

Слід відмітити, що проведення спільного скоординованого розподілу 

пропускної спроможності здійснюється згідно з Правилами розподілу 

пропускної спроможності міждержавних перетинів (далі – Правила 

розподілу), погодженими постановами НКРЕКП від 25.08.2023 № 1557 

(Україна – Румунія), від 12.09.2023 № 1683 (Україна – Польща (ХАЕС - 

Жешув), Україна – Словаччина, Україна – Угорщина), від 30.01.2024 № 226 

(Україна – Молдова). 

За відсутності спільної скоординованої процедури, розподіл пропускної 

спроможності міждержавного перетину Україна – Польща (Добротвірська 

ТЕС – Замость) відбувається відповідно до Порядку розподілу пропускної 

спроможності міждержавних перетинів, затвердженого постановою НКРЕКП 

від 03.04.2020 № 763 (далі – Порядок розподілу). 

Порядок розподілу та Правила розподілу розроблені на підставі 

Harmonization Allocation Rules (далі – HAR), затверджених 02 жовтня 

2019 року Agency for the Cooperation of Energy Regulators (далі – ACER).  

НЕК «Укренерго» листом від 08.01.2024 № 01/1202 звернулась до 

НКРЕКП з пропозицією щодо внесення змін до Порядку розподілу з метою 

приведення його у відповідність до положень чинної редакції HAR (у зв’язку 

із внесеними до HAR змінами), а також приведення визначених Порядком 

розподілу бізнес процесів у відповідність до положень Правил розподілу. 

Відповідно до вимог глави 11.1 розділу XI Порядку розподілу, 

НЕК «Укренерго» після отримання зауважень та пропозицій до 

оприлюдненого проекту змін до Порядку розподілу 04.01.2024 проведено 

узгоджувальну нараду за участі зацікавлених сторін, складено Протокол 

узгоджувальної наради з висновками щодо поданих пропозицій змін, а також 

порівняльну таблицю редакційних змін  та направлено на розгляд НКРЕКП. 

Ураховуючи зазначене, Департаментом енергоринку було 

доопрацьовано наданий НЕК «Укренерго» проєкт змін до Порядку розподілу 

та розроблено проєкт постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до Порядку 

розподілу пропускної спроможності міждержавних перетинів», яким 

передбачено: 



2 
 

перенесення термінів процедури укладення та супроводження договору 

про доступ у відповідності до чинної редакції HAR; 

уточнення терміну дії банківської гарантії та терміну прийняття або 

відхилення зміни до забезпечення; 

уточнення додаткових критеріїв прийняття аукціонним офісом рішення 

про відхилення заявок на аукціон зареєстрованих учасників; 

уточнення процедури проведення оплати за отримані фізичні права на 

передачу (далі - ФПП); 

перенесення термінів надання забезпечення за отримані ФПП, списання 

грошей з рахунку-ескроу власника ФПП та, у зв’язку з цим, уточнення вимог 

до банківської гарантії; 

виключення з Порядку розподілу положень, які встановлюють вимоги 

щодо використання доходів від розподілу пропускної спроможності 

міждержавного перетину. 

З огляду на викладене, Департаментом енергоринку пропонується: 

1. Схвалити проєкт постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до 

Порядку розподілу пропускної спроможності міждержавних перетинів», що 

має ознаки регуляторного акта. 

2. Оприлюднити проєкт постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до 

Порядку розподілу пропускної спроможності міждержавних перетинів», що 

має ознаки регуляторного акта, разом із матеріалами, що обґрунтовують 

необхідність прийняття такого рішення, та аналізом його впливу на 

офіційному вебсайті НКРЕКП (http://nerc.gov.ua) з метою одержання 

зауважень і пропозицій. 

 

 

Директор  

Департаменту енергоринку                            Ілля СІДОРОВ 
   

    



ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 

ПОСТАНОВА 

 

__________________      № __________________ 

Київ 

 

Про затвердження Змін  

до Порядку розподілу 

пропускної 

спроможності 

міждержавних перетинів 

  

 

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії», «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг» Національна комісія, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

1. Затвердити Зміни до Порядку розподілу пропускної спроможності 

міждержавних перетинів, затвердженого постановою Національної комісії, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

від 03 квітня 2020 року № 763, що додаються. 

 

2. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її 

оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 

 

 

 

Голова НКРЕКП              Валерій ТАРАСЮК 

 

 

 



 

 ЗАТВЕРДЖЕНО  

Постанова Національної 

комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах 

енергетики та комунальних 

послуг 

_____________ № ________ 

 

Зміни до Порядку розподілу пропускної спроможності міждержавних 

перетинів 

 

1. У розділі  ІІ: 

 

1) у главі 2.2: 

у пункті 2.2.1 цифру «7» замінити цифрою «9»; 

у пунктах 2.2.4 та 2.2.5 цифру «5» замінити цифрою «7»; 

 

2) у главі 2.4: 

пункт 2.4.1 доповнити новим підпунктом такого змісту: 

«14) ECRB-код учасника оптового енергетичного ринку.»; 

у пункті 2.4.3 цифру «3» замінити цифрою «9»; 

у пункті 2.4.4 цифру «5» замінити цифрою «7»; 

у пункті 2.4.6 цифри «10» замінити цифрами «12». 

 

2. У розділі  ІІІ: 

 

1) у главі 3.2: 

у підпункті 7 пункту 3.2.1: 

у реченні першому слово «іноземний» виключити; 

речення друге викласти в такій редакції: «У разі якщо банк-емітент не 

відповідає вимогам щодо кредитного рейтингу, однак таким вимогам відповідає 

фінансова група, до складу якої входить банк-емітент, банк, який видає 

гарантію, має надати Платформі розподілу гарантію материнської компанії або 

еквівалентний документ, виданий фінансовою групою;»; 

у пункті 3.2.5 цифру «2» замінити цифрою «4»; 

 

2) у главі 3.3: 

у пункті 3.3.1 слова «відкриття» замінити словами «закриття»; 

пункт 3.3.2 доповнити словами та цифрою «принаймні за 4 робочі дні до 

завершення терміну дії забезпечення»; 

 

3) у пункті 3.5.5 глави 3.5 цифру «2» замінити цифрою «4». 

 

3. У пункті 4.8.2 глави 4.8 розділу ІV:  

 

1) речення третє виключити; 

 



2 

2) доповнити чотирма новими абзацами такого змісту: 

 «Аукціонний офіс може застосовувати додаткові критерії або правила 

для прийняття рішення про те, яка заявка повинна бути відхилена. Такі додаткові 

критерії або правила включаються до Правил інформаційної системи і 

передбачають окремо або у сукупності: 

хронологічний порядок надання заявок (часова мітка); 

ідентифікацію заявки, призначену аукціонною платформою; 

відхилення всіх відповідних заявок з однаковою ціною.». 

 

4. Пункт 7.3.2 глави 7.3 розділу  VІІ викласти у такій редакції: 

«7.3.2. Аукціонний офіс виплачує власнику ФПП, набутих на 

довгострокових аукціонах, кошти за неноміновані ФПП, які не було 

запропоновано для перерозподілення під час добового аукціону з підстав, 

наведених в цьому Порядку.». 

 

5. У розділі  Х: 

 

1) у главі 10.1: 

пункт 10.1.2 викласти в такій редакції: 

«10.1.2. Зареєстрований учасник, може використовувати отримані ним 

ФПП за умови забезпечення на рахунку ескроу та/або за наявності банківської 

гарантії в обсязі, достатньому для оплати ФПП, набутих за результатами 

аукціону.»; 

пункт 10.1.4 викласти в такій редакції: 

«10.1.4. Оплата за ФПП, набуті за результатами аукціону, та пеня за 

прострочення оплати вважаються здійсненими після зарахування відповідної 

суми на рахунок ескроу власника ФПП або на поточний рахунок аукціонного 

офісу банком-гарантом за рахунок банківської гарантії.»; 

 

2) пункт 10.2.5 глави 10.2 виключити; 

 

3) у главі 10.4: 

пункт 10.4.1 викласти в такій редакції: 

«10.4.1. Забезпечення в обсязі, достатньому для оплати ФПП, набутих за 

результатами добових та місячних аукціонів, та щомісячне забезпечення за 

ФПП, набуті за результатами річних аукціонів, повинні здійснюватися до 

початку періоду використання продукту.»; 

у пункті 10.4.2: 

абзац перший викласти в такій редакції: 

«10.4.2. Аукціонний офіс отримує платежі шляхом:»; 

речення друге абзацу першого та абзац другий підпункту 1 виключити; 

пункт 10.4.3 викласти в такій редакції: 

«10.4.3. Обсяг забезпечення для розподілених добових та місячних 

продуктів визначається за результатами відповідних аукціонів. 

Обсяг щомісячного забезпечення для річного продукту визначається як 

1/12 величини забезпечення, визначеного за результатами річного аукціону.»; 

пункт 10.4.4 викласти в такій редакції: 



3 

«10.4.4. Власник ФПП, отриманих на річному аукціоні, повинен 

забезпечити на кінець п’ятого календарного дня місяця, що передує місяцю 

використання продукту, забезпечення в обсязі щомісячного забезпечення для 

річного продукту. 

 Шостого дня місяця, що передує місяцю використання продукту, 

аукціонний офіс перевіряє достатність грошових коштів на рахунку ескроу  

та/або наявність банківської гарантії та зменшує кредитний ліміт на величину 

щомісячного забезпечення для річного продукту. 

Договірне списання чергових щомісячних платежів, визначених для 

річного, місячного, добового продукту, здійснюється аукціонним офісом на 

п’ятий календарний день місяця, наступного за розрахунковим з урахуванням 

відшкодування за зменшення.»; 

пункт 10.4.5 викласти в такій редакції: 

«10.4.5.  У разі необхідності здійснення  відшкодування за зменшення, 

суми платежів такого власника ФПП за добові, місячні та річні продукти, 

використані у розрахунковому місяці, коригуються у місяці, наступному за 

розрахунковим, на величину відшкодування за зменшення. 

 У разі необхідності виплати власнику ФПП коштів за повернені річні 

ФПП та/або за неноміновані довгострокові ФПП, аукціонний офіс здійснює 

платежі шляхом договірного зарахування відповідної величини коштів за 

повернення річних ФПП та/або за неноміновані довгострокові ФПП (включаючи 

податки) на рахунок ескроу такого власника ФПП, у місяці, наступному за 

розрахунковим, протягом 7 робочих днів після оприлюднення в особистому 

кабінеті детального розрахунку та на підставі оформлених актів за повернуті 

ФПП та неномінацію ФПП.»; 

 

4) у главі 10.6: 

пункт 10.6.1 викласти в такій редакції: 

«10.6.1. Якщо власник ФПП не забезпечує на п’ятий календарний день 

місяця, наступного за розрахунковим, на рахунку ескроу суму коштів, достатню 

для договірного списання аукціонним офісом за ФПП, використані у 

розрахунковому місяці, аукціонний офіс на шостий календарний день місяця, 

наступного за розрахунковим, інформує власника ФПП про реєстрацію 

інциденту з оплатою, а також про початок нарахування пені за прострочення 

термінів оплати. 

На кінець третього робочого дня за днем надсилання повідомлення про 

реєстрацію інциденту з оплатою аукціонний офіс повторно перевіряє 

достатність коштів на рахунку ескроу та у випадку:  

 

1) достатності коштів на рахунку ескроу аукціонний офіс здійснює 

договірне списання; 

 

2) недостатності коштів на рахунку ескроу для здійснення договірного 

списання та за наявності банківської гарантії аукціонний офіс: 

здійснює часткове договірне списання з рахунку ескроу власника ФПП в 

розмірі наявного залишку грошового забезпечення; 



4 

ініціює процедуру отримання відповідної суми від банку-гаранта за 

банківською гарантією; 

відображає зміни у витязі про кредитний ліміт та договірне списання; 

 

3) недостатності коштів на рахунку ескроу або неможливості списання 

коштів з рахунку ескроу та неможливості використання банківської гарантії для 

здійснення договірного списання аукціонний офіс: 

блокує участь зареєстрованого учасника в будь-яких аукціонах; 

припиняє права зареєстрованого учасника на ФПП; 

надсилає такому зареєстрованому учаснику повідомлення про 

недостатність забезпечення для договірного списання за ФПП.»; 

пункт 10.6.3 викласти в такій редакції: 

«10.6.3. Після забезпечення відповідної суми заборгованості на рахунку 

ескроу власника ФПП аукціонний офіс розраховує та надсилає такому власнику 

ФПП рахунок за прострочення оплати через аукціонну платформу або 

електронною поштою у разі застосування резервного механізму.»; 

пункт 10.6.4 викласти в такій редакції: 

«10.6.4. У разі прострочення власником ФПП оплати за придбані ФПП 

або аукціонним офісом оплати за повернення ФПП, набутих на річному 

аукціоні, та/або за неноміновані довгострокові ФПП сторони сплачують пеню.  

Нарахування пені здійснюється за кожний день прострочення платежу, 

включно із днем фактичної оплати, у розмірі подвійної облікової ставки 

Національного банку України наростаючим підсумком. 

Розмір пені, що підлягає сплаті за весь період прострочення, 

визначається як найбільше із значень:  

 

1) фіксована ставка в розмірі 100 євро у гривневому еквіваленті за курсом 

Національного банку України станом на останній день розрахунку пені; 

 

2) розрахована сума пені наростаючим підсумком за кожний день 

прострочення.». 

 

6. Главу 11.5 розділу ХІ виключити. 

 

 

Директор  

Департаменту енергоринку       Ілля СІДОРОВ 

 


